

Ph.D. IN PUBLIC ADMINISTRATION (PHDPA)

Term-End Examination

June, 2018

00274

RPA-101 : ADMINISTRATIVE THEORIES AND APPROACHES

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : Answer any *five* of the following questions in about 500 words each. All questions carry equal marks.

1. Examine Herbert Simon's approach to Rational Decision-Making. 20
2. Describe the experiments in human relations conducted by Elton Mayo at the Hawthorne Western Electric Company. 20
3. Bring out the views of Vincent Ostrom, J.M. Buchanan and G. Tullock on Public Choice Approach. 20
4. "The concepts of public sphere and communication propounded by Jürgen Habermas are integral to Critical Theory." Comment. 20

5. What do you understand by the post-bureaucratic paradigm ? Bring out its major features. 20
6. Explain Frederick Herzberg's Two-factor theory of Motivation. 20
7. "Abraham Maslow described motivation through a hierarchy of needs in an organisation." Elucidate. 20
8. Explain the views of Charles Lindblom on public policy. 20
9. Write short notes on each of the following in about 250 words each : 10+10
- (a) Principles of organisation as identified by Henry Fayol
 - (b) Mary Parker Follet's views on Conflict Resolution
10. Write short notes on each of the following in about 250 words each : 10+10
- (a) Chester Barnard's Zone of Indifference
 - (b) Woodrow Wilson's views on Public Administration
-

लोक प्रशासन में पी.एच.डी. (पी.एच.डी.पी.ए.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2018

आर.पी.ए.-101 : प्रशासनिक सिद्धांत और दृष्टिकोण

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. हर्बर्ट साइमन के तार्किक निर्णयन दृष्टिकोण की जाँच कीजिए। 20
2. एल्टॉन मेयो द्वारा हॉथार्न वेस्टर्न इलेक्ट्रिक कंपनी में मानवीय संबंधों के बारे में किए गए प्रयोगों का वर्णन कीजिए। 20
3. लोक चयन दृष्टिकोण पर विसेंट ऑस्ट्रम, जे.एम. बुकानन और जी. टुलोक के विचारों का उल्लेख कीजिए। 20
4. “जर्गेन हैबरमास द्वारा प्रतिपादित सार्वजनिक क्षेत्र और संचार संबंधी अवधारणाएँ आलोचनात्मक सिद्धांत के अनिवार्य अंग हैं।” टिप्पणी कीजिए। 20

5. उत्तर-अधिकारीतंत्रात्मक प्रतिमान (परिप्रेक्ष्य) से आप क्या समझते हैं ? इसके प्रमुख लक्षणों का उल्लेख कीजिए । 20
6. फ्रेडरिक हर्ज़बर्ग के अभिप्रेरण के द्वि-कारक सिद्धांत की व्याख्या कीजिए । 20
7. “अब्राहम मैस्लो ने अभिप्रेरण को संगठन में आवश्यकता के सोपानक्रम के माध्यम से वर्णित किया था ।” व्याख्या कीजिए । 20
8. लोक नीति के बारे में चार्ल्स लिंडब्लॉम के विचारों की व्याख्या कीजिए । 20
9. निम्नलिखित प्रत्येक पर लगभग 250 शब्दों में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 10+10
- (क) हेनरी फेयॉल द्वारा पहचाने गए संगठन के सिद्धांत
- (ख) संघर्ष समाधान के बारे में मैरी पार्कर फौलेट के विचार
10. निम्नलिखित प्रत्येक पर लगभग 250 शब्दों में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 10+10
- (क) चेस्टर बर्नार्ड के अनुसार उदासीनता का क्षेत्र
- (ख) लोक प्रशासन के बारे में वुडरो विल्सन के विचार